CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 21 de maio de 2024.

INDICAÇÃO nº ___/2024

Autor: Sanderson Viana Rosa

Excelentíssimo Senhor Carlos Venancio

Presidente Interino da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador  subscritor  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei  Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Boa Esperança-
ES,  que  Providencie  Junto  a  Secretaria  Municipal  de  Educação,  A  Inclusão  da  Disciplina
“Línguas Estrangeiras” no currículo das Escolas Municipais do município de Boa Esperança-
ES”.

JUSTIFICATIVA:  A  disciplina  de  “Línguas  Estrangeiras”  não  é  vista  apenas  como  outra
disciplina,  mas  sim  como um projeto  pedagógico,  com uma imersão  completa  em outras
línguas e culturas, o que representa um grande diferencial para todos os alunos.

A  inclusão  da  disciplina  de  “Línguas  Estrangeiras”  no  currículo  das  Escolas  Municipais
oportunizará aos alunos não somente o conhecimento de mais um idioma, mas também o
conhecimento dos aspectos culturais, políticos e econômicos que caracterizam o respectivo
povo. Também, no que diz respeito aos benefícios que esta inclusão trará aos alunos da nossa
rede pública municipal de ensino, é importante salientar que o ensino de outros indiomas, além
de  trazer  conhecimento,  oportunizará  uma  maior  qualificação  do  aluno  para  sua  vida
profissional.

Além disso, a oferta do ensino mais amplo de “Línguas Estrangeiras” promoverá aos nossos
alunos uma integração maior nas relações comerciais entre os países, elevando o aluno para
o mundo globalizado e proporcionando um grande diferencial em sua formação e vida.

Assim  esta  solicitação  visa  propiciar  meios  para  que  os  nossos  estudantes,  num  futuro
próximo, estejam melhores capacitados, e assim possam aproveitar melhor as oportunidades.
Eis a indicação, a qual se pede seja encaminhada ao Executivo Municipal.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Sanderson Viana Rosa

Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.gov.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.gov.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.gov.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003200300035003A005000

Assinado eletronicamente por SANDERSON VIANA ROSA em 21/05/2024 13:00

Checksum: D04B30CF6C77E93AD384BDED8FAEF7DB9A509379C8AA98AA4CEF550BA5E8D7BF

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003200300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO